sta sonorità ed energia, mentre sul miserabile tentativo di Antonio di incoronare Cesare (*rem unam pulcherrimam*), accostato all'occasione in cui si verificò (i *Lupercalia* del 44), si riverbera con più forza lo scherno beffardo di Cicerone.

## 2.86 Integrazione con parola-segnale *ut*

At etiam misericordiam captabas: supplex te ad pedes deiciebas. Quid petens? Vt seruires? Tibi uni peteres, qui ita a puero uixerat ut <facile> omnia paterere [ut facile seruires]; a nobis populoque Romano mandatum id certe non habebas.

seruires<sup>1</sup> D: struires V: seruire<mu>s Röhl (*Boulanger-Wuilleumier, Fedeli, prob. in app. Shackleton Bailey*) ut <facile>... [ut facile seruires] a nobis scripsi (facile supplementum uidetur ad ut<sup>1</sup>): ut... ut facili e s arus presano uis V (*in exemplari seruires s.l. fuisse uidetur*): ut... ut facile seruires a nobis D (*cett. edd.*): ut... [ut facile seruires] a nobis Cobet: *alii alia*

Continua l'invettiva di Cicerone contro Antonio, prosternatosi ai piedi di Cesare dopo il tentativo fallito di incoronarlo. Anche in questo caso la lezione 'ragionevole' di D *ut facile seruires a nobis* ha prevalso nelle edizioni sugli strani spezzoni attestati da V *ut facili e s arus presano uis*, dove *facili e* vale *facile* (per correzione della primitiva desinenza *i* in *e*) e la sequenza *s arus presano uis* è verisimilmente prodotta dalla mescolanza fra la scrittura interlineare *seruires* e quella in linea *pr a nouis* (forse *serui<sup>pr</sup>res anouis*, dove *nouis* vale *nobis* e si anticipa la sigla *pr*, sciolta poco dopo nella forma estesa *populoq. romano*). Dunque, mentre D attesta semplicemente *seruires*, V ne suggerisce anche la collocazione primitiva: esso si trovava in interlinea, aggiunto con ogni probabilità per dare un senso alla misteriosa espressione, concordemente attestata da D e da V, *ut omnia paterere ut facile*. La sua chiave di lettura sta nella diplografia di *ut*, parola-segnale che suggerisce l'integrazione *ut <facile> omnia paterere*. Nel testo risultante scompare la ripetizione, dopo *ut seruires*, di *ut facile seruires*, cui si tentò di porre rimedio con l'atetesi della seconda frase (così Cobet 1879, 125) o con il mutamento del primo *seruires* in *seruiremus* (è questa la proposta di Röhl, accolta a testo da Boulanger-Wuilleumier e da Fedeli, e postillata con «fortasse recte» in apparato da Shackleton Bailey). L'espressione *ut facile omnia paterere* trova riscontro in una trentina di luoghi ciceroniani: basti qui citare *Phil.* 8.32 *ut... legatos nostros ab Antonio despectos et inrisos facile patiantur; fin.* 2.20 *id facilius paterer; Tusc.* 1.88 *etiamsi id facile patiare*.